２０２３年７月

加盟学校法人 理事長 各位

一般財団法人  日本カトリック学校連合会

        理事長  ミカエル・カルマノ

                                                              （公印略）

第３０回 カトリック学校法人 リーダー研修会のご案内

†主の平和

日頃、当連合会の活動にご理解とご支援を頂きまして、心より感謝申し上げます。

長い間不安な状況が続いていましたが、ようやくコロナ収束の兆しが見え始めました。

今年のリーダー研修会では、カトリック学校の存在意義を確認する講演と令和７年４月施行の

私立学校法改正（学校法人ガバナンス改革）の対策事例及び教区とカトリック学校の連携の事例を

ご紹介いたします。

下記の要領にて開催をいたします。用務ご多用のこととは存じますが、是非この機会にご参加

くださいますようご検討よろしくお願い申し上げます。

記

1. 対  象 ： 学校法人の理事長、事務(局)長、理事、評議員、教諭など、

                  学校（法人・各事業体）を担う存在として、理事長が推薦する方

2. 日  時 ： ２０２3年１０月１２日（木）１３時２０分 ～ １３日（金）１５時００分

3. 会  場 ： アルカディア市ヶ谷（東京：市ヶ谷）

4. 定  員 ： ６０名

5. 参加費 ： ２０，０００円

6. 宿  泊 :  各自でお手配ご準備願います。

【アルカディア市ヶ谷を割引価格でご利用いただけます。】
割引対象の部屋には限りがありますので、リーダー研修会参加者と伝えてご予約ください。
（シングル\11，088、ツイン/ダブルルームのシングルユース\13，124、いずれも朝食付き）。

7. 申込方法：

 ・ご参加申込みは、学校法人から、９月１５日（金）までに、お願いいたします。

 ・申し込み方法は、２通りあります。

１） ＦＡＸでの申込み 別紙の参加申込書に必要事項を記入し、事務局宛てにＦＡＸ送信。

２） Googleフォームでの申込み 次のＱＲコードまたはURLにアクセスし必要事項を入力。
（参加者一人ごとの申込み登録となりますので、参加人数分のご登録をお願いします）。

https://forms.gle/McpaMc4wDCJeC8ie9

      ◎お申込み頂きますと、事務局より、受付確認のメールを参加される方にお送りいたします。

【お問い合わせ先】 ： 日本カトリック学校連合会 事務局 （齋藤、野田、百瀬)

TEL： 03-6380-8166 FAX： 03-6380-8165 E-mail： rengoukai@catholicschools.jp

https://forms.gle/McpaMc4wDCJeC8ie9

【プログラム】

１日目 ≪１０月１２日（木）≫

13:00 – 13:20  受 付

13:20 – 13:40  開会式・オリエンテーション（連合会の活動概要）

13:45 – 15:45   【講演１】   「あたらしい時代のカトリック学校の存在意義を探求する」

                   東京女子大学 理事長 安田 隆二 氏

15:15 – 15:45  質疑応答、意見交換

15:45 – 16:00  休 憩

16:00 – 17:00  【事例発表１】 「学校法人ガバナンス改革

～新しい私学法への対応～」(仮題)

上智学院 理事（経営企画担当） 引間 雅史 氏

17:00 – 18:00   グループ討議 （自己紹介を兼ねて）

18:00 – 19:30  情報交換会／懇親会

２日目 ≪１０月１３日（金）≫

09:00           集 合

09:10 – 10:10  【事例発表２】 「大阪地区の試み ～理事長の会～」 (仮題)

聖母女学院 理事長 赤野 孝一 氏

10:10 – 10:20   休 憩

10:20 – 11:20 【講演２】   「カトリック教会とカトリック学校」 (仮題)

横浜雙葉学園 理事長 鈴木 真 師

11:20 – 11:50   質疑応答

11:50 – 12:30   昼 食 (お弁当)

12:30 – 13:30   グループ討議 （講演・事例発表を踏まえて）

13:30 – 14:10   全体会

14:10 – 15:00  ミ サ

15:00       閉会式・解 散

ＦＡＸ 送信先：03-6380-8165

日本カトリック学校連合会事務局

第３０回 カトリック学校法人 リーダー研修会  参加申込書

【 ２０２３年 ９月１５日 (金）締切 】

《学校法人》

法人名

法人責任者氏名

☎

ＦＡＸ

所在地    〒       －

都 道 府 県

《参加者》

 氏     名 学校名・役   職 該当の場合に〇印

1

ふりがな

Fr.   Br.   Sr.   信徒

メールアドレス：

2

ふりがな

Fr.   Br.   Sr.   信徒

メールアドレス：

3

ふりがな

Fr.   Br.   Sr.   信徒

メールアドレス：

* 上記申込書にご記入の上、FAXにてお申し込み下さい。

* 定員：6０名

* 参加者人数が3人以上で記入欄が足りない場合は、本用紙をコピーしてお申し込みください。

                                                                                   以 上